

カーボンニュートラル夏季短期学習プログラム 募集要項

本プログラムは、北海道を舞台にした2泊3日のカーボンニュートラル学習プログラムです。カーボンニュートラルを学ぶ講義や、グループワーク、グループ発表、現地フィールドワークなどを通じて、①カーボンニュートラルの知識、②他者との共同作業を通じた多様性、③社会のために行動する実践力を身に付けることができます。北海道大学および法政大学との合同プログラムのため、他大学の学生との交流・対話を通して、自身の考え方を広げることもできます。また、参加者は指定科目の修得と合わせることで「関西大学 SDGs ラーニングプログラム(実践)」のオープンバッジの発行が可能です。

参加を希望する方は、以下の要領により申請を行ってください。

なお、社会情勢を鑑み現地フィールドワークをオンラインフィールドワークに切り替える等プログラムの内容を変更する可能性がありますので、あらかじめご了承ください。

※本プログラムの単位認定はありません。

1 プログラム

カーボンニュートラル夏季短期学習プログラム(北海道フィールドワーク)

①テーマ

北海道・東京・大阪でのカーボンニュートラルの取り組みの比較

②対象地域

北海道札幌市・北海道下川町

③対象・定員

関西大学生(全学部・研究科対象)定員10名程度

- ※北海道大学および法政大学の学生も参加します。
- ※大学院生も参加できますが、プログラム内容は学部生向けです。

④プログラム日程

事 前 学 習:2023年8月29日(火)13時~17時 フィールドワーク:2023年9月5日(火)~7日(木)

⑤プログラムスケジュール

<事前学習/8月29日>※オンライン

(1) カーボンニュートラル基礎学習事前課題

- (2) 事前課題のおさらい
- (3)地域ごとのカーボンニュートラルの取り組み
- (4) グループワーク(感想共有)
- (5) グループ発表
- (6) まとめ、事務連絡

講師

- ・法政大学教員
- ·東京都千代田区環境政策課
- ・大阪府吹田市環境政策室

<フィールドワーク/9月5日(1日目)>

- 13:00 集合(札幌大学)、オリエンテーション(事務局説明等)
- 13:30 講義(札幌市または札幌市内の企業等)
- 14:30 見学(札幌市または札幌市内の企業等)
- 16:00 グループワーク
- 17:00 終了

<フィールドワーク/9月6日(2日目)>

- 9:00 グループワーク
- 10:00 グループ発表
- 11:30 昼食
- 12:30 下川町へ出発
- 16:00 下川町到着、講義 (下川町の SDGs (カーボンニュートラル))
- 17:00 終了
- <フィールドワーク/9月7日(3日目)>
 - 9:00 見学(下川町内)
 - 12:00 昼食
 - 13:00 札幌へ出発
 - 16:30 札幌到着、解散

⑥基本費用:約8,600円+移動費、宿泊費(5日のみ)

基本費用(内訳)

9月6日(水)の昼食・9月7日(木)の朝食 2,200円

9月6日(水)の夕食(懇親会) 3,000円

9月6日(水)の下川町での宿泊費 2,700円

下川町内各所視察料 700円

※基本費用(約8,600円)の支払い方法については、募集期間終了後、受講者に対し てメールでご連絡します。

※自宅等から札幌市までの往復交通、札幌市内の宿泊(9月5日(火))はご自身で 手配いただきます。関大パンセを通じてもモデルプランがご紹介可能です。

詳細は「【ご参考】札幌行き行程・ホテル関係資料」を参照してください。

※9月5日(火)の札幌市内での食事は各自となります。

2 募集期間

2023年6月1日(木)~6月30日(金)

3 申請方法

(1)以下のフォームへアクセスし、必要事項を入力の上、申請してください。**回版際S**回 URL: https://forms.office.com/r/HqHV8RwAcv



(2)募集締め切り後、受講可否の連絡メールを送付します。

OR コード

※7月7日(金)までに、KANDAI for SDGs 推進プロジェクト事務局(学長室学長 課) からメールを送信します。メールが届かない場合は、問い合せ先までご連絡くだ さい。

4 選考について

- (1) 定員を超えた場合、「3 申請方法」で提出された内容に基づき選考を行います。
- (2) 申請に不備がある場合の連絡や、受講可否等の重要な連絡はメールで行うため、定期 的にメールを確認してください。

5 プログラム参加費用

現地フィールドワーク参加に係る費用については一部自己負担となります。なお、万一 やむを得ない事情(災害発生時など)によりプログラムを中止が決定された場合、その際 のキャンセル料(航空券や宿泊など)等は参加者の負担となります。

保険は学生教育研究災害傷害保険が適用されます。

6 問い合わせ先

関西大学 KANDAI for SDGs 推進プロジェクト事務局 (学長室学長課)

電話:06-6368-1416 Email:kusdgs@ml.kandai.jp

※メールで問い合わせる場合は、必ず件名(カーボンニュートラル夏季短期学習プログ ラム)・学籍番号・氏名を明記してください。

以上